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GUDSTJÄNSTER          

INLEDNING        
År 2021 blev ännu ett annorlunda år 
på många sätt genom den pandemi som 
fortsatt drabba världen och så också 
Sverige och Värmdö församling. I den 
verksamhetsplan vi hade för året har 
mycket fått ställas in, men mycket har 
också ställts om.

När vi inte har kunnat fira söndags-
gudstjänster på grund av restriktioner 
har vi haft ”öppen kyrka” med möj-
lighet till ljuständning och en stunds 
stillhet i kyrkan. Vi har under hela 
året fortsatt att inför varje söndag och 

större helgdag lägga ut en ”filmandakt” 
på hemsidan, Youtube och Facebook.  

Diakonalt har vi genom kommunen 
hjälpt till med mat- och medicinhand-
ling till församlingsbor, osv.

I följande verksamhetsberättelse vill 
vi visa på, inte bara det vi har behövt 
ställa in under året utan också på den 
omställning i vårt församlingsarbete 
som pandemin inneburit. 

På grund av de olika restriktioner som 
delvis varit under året, 8 personers 
gräns, 100 personers gräns, krav på 
vaccinationsbevis osv och allmän avrå-
dan för riskgrupper, har gudstjänststa-
tistiken även detta år, liksom år 2020, 
påverkats jämfört med föregående år.

Besökare vid huvudgudstjänster 
ökade något från 1795 besökare 2020 
till 2015 besökare 2021. Dock är det en 
stor minskning jämfört med ett “icke 
pandemiår” där vi hade 5810 besökare 
år 2019. 

Ett omställningsarbete har, utifrån 
rådande restriktioner, varit att kring 
varje söndag och större helgdag lägga 
ut en filmandakt på hemsida, Youtube 
och Facebook. Detta har skett under 
hela året. Filmandakterna har följt 
helgdagens tema med en kortare predi-
kan, psalm, kör eller solosång, samt bön 
och välsignelse.

Filmandakterna har blivit mycket 
uppskattade och de har fått närmare 15 
000 visningar under året. 

Dessa filmandakter har vi för avsikt 
att fortsätta med även då pandemin är 
över. Pandemin kan sägas ha öppnat de 

digitala kyrkportarna.
De söndagar och helgdagar där vi inte 

har kunnat fira gudstjänst på grund av 
restriktioner har vi haft ”Öppen kyrka” 
mellan kl. 11 och 14 med möjlighet till 
ljuständning, stillhet och musik.

Under vårterminen hade vi ”Öppen 
kyrka” 26 gånger med sammanlagt 665 
besökare. ”Öppen kyrka” har uppskat-
tats mycket och man talar i Svenska 
kyrkan i stort att verk-
samheten har kommit 
för att stanna.

Allhelgonahelgen tycks 
öka i betydelse för varje 
år och i år kom vi att ha 
en minnesgudstjänst på 
Alla helgons dag kl.11, 
samt en musikstund 
kl.16.00. Kyrkan var 
öppen som vanligt till kl. 
20 för ljuständning och 
en stunds stillhet och 
många människor som 
besökte kyrkogården tog 
också möjligheten till ett 
besök i kyrkan.

Under sommaren 

genomfördes fem friluftsgudstjänster. 
På Midsommardagen firades gudstjänst 
vid hembygdsmuseet vid kyrkan och 
söndagen efter vid Strömma hem-
bygdsgård. Tre friluftsgudstjänster på 
torsdagskvällar firades vid hembygds-
museet vid kyrkan, på Väster Skägga 
gård och vid Sommarhemmet Betania 
vid Boda.
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Kyrkliga handlingar
Under året ägde 98 dopgudstjänster 
rum i församlingen, vilket var betyd-
ligt fler än år 2020 då det endast blev 66 
dopgudstjänster i församlingen. Antalet 
dop under året var till och med fler än 
år 2019 då det var 89 dopgudstjäns-
ter. De flesta dop var i Värmdö kyrka, 
men vi ser en fortsatt ökande trend för 
andelen dop i Sjölidens kapell efter om- 
och tillbyggnaden av kapellet. Ca två 
tredjedelar av dopen sker i kyrkan och 
en tredjedel i kapellet. 8 hemdop ägde 
även rum i församlingen.

Till största delen ägde dopen rum 
under höstterminen vilket gjorde ter-
minen mycket arbetsintensiv. Många av 
helgerna blev fullbokade.

Drop-in dop/vigsel-tillfällen hade vi 
tyvärr inte möjlighet att erbjuda under 
året.

Under året ägde 66 begravningsguds-
tjänster rum i församlingen, vilket var 
i stort sett samma antal som år 2020 
då det var 67. Jämfört med år 2019 då 
det var 57 begravningar ligger både år 
2020 och år 2021 högre. Troligen ser 
vi här en ökning tyvärr på grund av 
pandemin.

Värmdö kyrka fortsätter, även i 
pandemitider, att vara en mycket 
uppskattad kyrka för många, inte minst 
vad gäller kyrkliga handlingar. Vi är 

församling för så många fler än bara för 
skrivna i Värmdö församling.

Kyrkvärdar
Kyrkvärdarna träffades tre torsdags-
kvällar under året för att fördela 
tjänstgöringstillfällen, men också för 
att utvärdera den gångna perioden. Vid 
det sista kyrkvärdsmötet påbörjades 
också en fortbildning utifrån den nya 
kyrkvärdsboken - “Värd i gudstjänst”.

Året avslutades med ett julbord för 
kyrkvärdskollegiet, som vid årets slut 
bestod av sex personer.

Vägkyrkan i Värmdö kyrka
Under sju veckor sommaren 2020 var 
kyrkan öppen för besökare söndag till 
fredag mellan kl. 12 och 16. Detta år 
bemannandes kyrkan av skolungdom 
då de flesta av våra vanliga vägkyr-
koguider tillhör riskgrupp.

Cirka 500 besökare välkomnades 
under sommarveckorna, vilket är lika 
mycket som år 2019. Vanligtvis brukar 
en stor andel av besökarna vara turister 
från framför allt Europa men också 
från övriga världen. Detta år uteblev 
de utländska besökarna på grund av 
pandemin, men i stället har fler turistat 
på hemmaplan. De besökare som kom 
erbjöds en kopp kaffe och en stunds 
stillhet. 
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MUSIK 
Vi vill erbjuda alla sångintresserade 
möjlighet att delta i någon form av 
körsång. Vi vill förse gudstjänster och 
förrättningar med bra musik samt er-
bjuda konsertupplevelser av olika slag.

På grund av restriktionerna i samhäl-
let under rådande coronapandemi var 
det under vårterminen inte möjligt att 
fira gudstjänst på söndagarna. Vid de 
tillfällen som gudstjänsten inte kunnat 
firas har kyrkan varit öppen för enskild 
andakt. Vid dessa tillfällen har kyrko-
musikerna spelat stillsam musik.

Varje söndag sedan påsken 2020 har 
en andaktsfilm lagts upp på försam-
lingens hemsida där församlingens 
kyrkomusiker och körer bidragit med 
passande musik. Vid de gudstjänster 
som har kunnat firas under året har 
kyrkomusikerna spelat. Så även vid 
andra kyrkliga förrättningar, an-
daktstunder på servicehus och vid 
personalens tisdagsmöten. Vi deltog i 
konfirmandundervisningen och spelade 
vid de soppluncher som kunnat genom-

föras, samt på barnsången i kapellet 
på fredagarna. Vid flera gudstjänster 
framförde solister musik tillsammans 
med kyrkomusikerna. 

Samarbetet med kommunens de-
mensvård med musikstunder på Dia-
mantens servicehus pausade under året 
på grund av pandemin. 

1:a januari 2021 tillträdde Sanna Rog-
berg tjänsten som kyrkomusiker.

Körer och sånggrupper
I normalfall övar körerna en gång per 
vecka under terminerna. Detta år har 
dock övningarna periodvis tvingats 
ställa in.  Ungefär en tredjedel av sång-
arna i Kyrkokören och Vokalensemblen 
har valt att ta time out under pandemin 
och har i stället kunnat ta del av repeti-
tionerna via livestreaming.
Barnkörer och ungdomskör
Lilla och Mellan Cappella leddes av 
Sanna Rogberg och Diskanten leddes av 
Lotta Danielsson. Under hösten starta-
de även ungdomskören Stora Cappel-
la-kören som leddes av Sanna Rogberg.

Åldersindelningen för barnkörerna 
justeras från år till år beroende på an-
talet barn i olika åldrar.  Under året har 
det sett ut på följande sätt:

Diskanten, för 4-6 -åringar, hade 
cirka 20 medlemmar. Lilla Cappella 
för årskurs 1-3 hade cirka 10 medlem-
mar, Mellan Cappella för årskurs 4-6 
varierade i deltagarantal, allt ifrån 4-10. 
Stora Cappella åk 7+ hade 5 medlem-
mar.

Det bedrivs även ett musikaliskt 
samarbete med församlingens ung-
domsgrupp.

Församlingen anordnar också Små-
barnssång för barn i åldern 0-5 år med 
vuxna (se under Undervisning). 
Vuxenkörer
I församlingen fanns under året fyra 
vuxenkörer. 

Choristas Veteranicus med ett 40-tal 
medlemmar under ledning av Sanna 
Rogberg. Under våren övade kören 
regelbundet digitalt via Zoom för 
de som hade möjlighet att vara med. 
Kören gjorde en filminspelning digi-
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talt där körsångarna deltog från sina 
hem. Filmen las ut på Youtube och 
Facebook. Kören kunde träffas en gång 
innan sommaren utomhus på Sjöliden. 
Under hösten kunde kören träna varje 
vecka som vanligt, men coronasäkert. 
I början av oktober lättade restriktio-
nerna och kören kunde äntligen åka 
på körresa till Helsingborg under en 
långhelg. Choristas medverkade vid en 
gudstjänst på Servicecenter Diamanten 
och i kyrkan vid fjärde advent.

Lars Hallgren leder Värmdö Kyr-
kokör med ett 40-tal medlemmar och 
Värmdö Vokalensemble med 25 med-
lemmar. Verksamheten i dessa körer 
bedrevs under våren i mindre skala och 
på ett coronasäkert sätt. Bland annat 
genom att spela in musik som använ-
des i församlingens andaktsfilmer. På 
Pingstdagen blev det återigen möjligt 
att fira gudstjänst, och vid detta tillfälle 
medverkade Vokalensemblen i frilufts-
gudstjänsten vid Värmdö kyrka. Under 
hösten blev det möjligt att bedriva 
verksamheten i normal skala igen.

  Lördagskören som tidigare hette 
Komigångkören leds av Helena Kasesjö 
har varit vilande under 2021.

Musikgudstjänster och  
konserter
Sommarens onsdagskvällskonserter 
kunde glädjande nog genomföras med 
ett större antal besökare än befarat 
sedan restriktionerna lättat i början av 
juli.Bland annat så gästades vi av den 
lysande jazzkvartetten Jojo Djeridi 4, 
folkmusikduon Göran Månsson&An-
ders Åkered och sopranen Marie Alex-
is. Sanna Rogberg gjorde tillsammans 
med Therese Wernersson och Oscar-

Juhlin en välbesökt konsert med musik 
av Björn&Benny. Sommaren avslutades 
med en picknickkonsert på Sjöliden 
med Svenska Lyxorkestern. 

Vokalensemblen framförde under 
hösten ett Requiem av fransmannen 
Maurice Duruflé, medverkade vid en 
gudstjänst med musik för dubbelkör.

Kyrkokören framförde Stabat Mater 
av Pergolesi i version för blandad kör 
tillsammans med stråkar och solis-
terna Marie Alexis och Tove Nilsson. 
Kyrkokören medverkade också vid den 
årligen återkommande ”Mässa i keltisk 
ton”., samt i den lika årligen återkom-
mande adventsgudstjänsten på första 
advent. Söndagen den andra advent 
hölls den traditionella julkonserten 
med Kyrkokören och Vokalensemblens 
förenade krafter.

I gudstjänsten den fjärde advent 
sjöng Choristas Veteranicus julsånger 
tillsammans med kompmusiker.

På julottan spelade Bo Karlsson fiol 
tillsammans med ”julottekören”. Robin 
Norrgård var solist.

Bo Karlsson framförde också ”Hös-
ten” av Vivaldi i en av höstens guds-
tjänster. Fortsättning med Vintern och 
Våren följer under 2022.

Tina Ahlin medverkade som tidigare 
år med sång och munspel på Nyårsbö-
nen.

Barnkörerna medverkade vid familje-
gudstjänster under hösten och fram-
trädde med ett Luciatåg i gudstjänsten 
på tredje advent. 

Såväl barn- som vuxenkörer har 
spelat in sånger som använts i många 
av de andaktsfilmer som lagts upp på 
församlingens hemsida.



6

UNDERVISNING 
Familjegrupper 
Familjegrupp erbjuds till föräldrar med 
barn 0–5 år. Familjegruppen är en fast 
grupp som träffas en gång i veckan. 
Träffen inleds med en samling där 
dagens pyssel presenteras och avslutas 
med en sångstund och en bön. En saga 
berättas av pedagogen medan barnen 
äter en frukt tillsammans. 

Under 2021 hade vi två familjegrup-
per med ca tio familjer med 1–2 barn 
per familj. Under året kunde bara en 
av två planerade utflykter genomföras, 
den till Nysveds gård. Församlingens 
barnpedagoger medverkade på de 
familjegudstjänster som kunde firas 
under året. 

Under vårterminen 2021 följde vi 
FHMs rekommendationer och kunde 
inte ha familjegruppen öppen. Höstter-
minen 2021 lättade restriktionerna och 
vi kunde åter samlas i familjegrupper-
na!  

Barnsång 
Barnsång i Sjölidens kapell är en öppen 
verksamhet som erbjuds till föräldrar 
och barn i åldern 0–5 år. Tillsammans 
med en av församlingens musiker som 
spelar piano sjunger vi barn- och rörel-
sesånger.  

Antalet deltagare har varit mellan ca 
10 och 40 personer. Under 2021 fick vi 
en markant minskning av antalet delta-
gare med anledning av Covid-19. Även 
här följde vi FHMs rekommendationer 
och kunde inte ha barnsången öppen 
under vårterminen. Höstterminen 2021 
lättade restriktionerna och vi kunde 
åter samlas för barnsång i kapellet!

Öppen utelek i trädgården 
Utelek på Sjölidens lekplats för föräld-
rar med barn i åldern 0–5 år. Föräldrar 
och barn kan köpa grillad korv, även 
vegetarisk, samt enklare fika. Det var 
allt från 10 till 81 deltagare.

 Många har uttryckt stor uppskatt-
ning för denna verksamhet, både det 
sociala och fysiska välbefinnandet. 
Värmdö kommuns förskolor har stängt 
på fredagar för barn med syskon där 
föräldern är föräldraledig. Detta har 
medfört av vi har ett större antal famil-

jer med äldre syskon som besöker och 
leker i lekparken. Under vårterminen 
2021 följde vi FHMs rekommendatio-
ner och kunde inte ha uteleken igång. 
Höstterminen 2021 lättade restrik-
tionerna och vi kunde samlas för att 
återigen leka och grilla i parken!

Öppen förskola 
Öppen förskola erbjuds till föräldrar 
med barn i åldern 0–5 år. Barn och 
föräldrar kan tillsammans pyssla, leka, 
spela spel, måla med mera.  

Under året har vi haft Öppen för-
skola på Sjöliden två gånger i veckan.  
Antalet besökare har varierat från 0 till 
12.  Under vårterminen 2021 följde vi 
FHMs rekommendationer och stäng-
de verksamheten. Höstterminen 2021 
lättade restriktionerna och vi kunde 
öppna igen!  Från vecka 40 avråddes 
föräldrar med små barn att besöka 

offentliga platser på grund av en kraftig 
ökning av RS-virus, vilket vi märkte i 
vår verksamhet.

Kyrkfritids 
Barn i förskoleklass upp till årskurs 
5 erbjuds en eftermiddag i veckan att 
delta på kyrkfritids. Där erbjuds barnen 
att pyssla i olika material och med olika 
tekniker, spela sällskapsspel och leka i 
trädgården. Varje grupp består av 25 
barn från olika skolor. 

Under 2021 hade vi två kyrkfritids-
grupper.  

Under vårterminen 2021 följde vi 
FHMs rekommendation att ha öppet 
för barn och ungas fritidsaktiviteter, 
men delade gruppen i två för att på så 
sätt bedriva en mer smittsäker verk-
samhet. Under höstterminen kunde 
vi återigen samlas i en stor grupp i 
Sommarro.
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Sommardagläger 
Barn födda -10, -11 och -12 erbjöds 
delta på 2021 års sommardagläger. 
15 barn deltog under vecka 24 och 14 
barn under vecka 32. Dagarna bestod 
av jag-stärkande övningar, grupplekar, 
skapande verkstad och bad i havet. Bar-
nen åt lunch och mellanmål i Sjölidens 
matsal. En utflykt till Antistilla med 
utmanande grupplekar gjordes under 
båda lägerveckorna. 13 ungdomsledare 
fördelat på två veckor arbetade tillsam-
mans med barnen och oss. Avgift för 
sommarlägret var 250 kr för medlem-
mar i Svenska kyrkan och 1000 kr för 
icke medlemmar. 

Måndagsgruppen
Måndagsgruppen vill välkomna både 
pojkar och flickor med estetiska och 
konstnärliga intressen.

Gruppen träffas en eftermiddag i 
veckan. Ungdomar i årskurs 6–9 från 
olika skolor erbjuds kreativt skapande 
i olika material och tekniker samt att 
spela spel, baka och dylikt.

 Under året deltog totalt 14 ungdomar 
i gruppen. Under vårterminen 2021 
följde vi FHMs rekommendation att ha 
öppet för barn och ungas fritidsaktivi-
teter.

Skolsamverkan
Värmdö församlings samarbete med 
skolorna utgår från skolans läroplan 
och syftar till att vara en resurs för 

barn, ungdomar och personal på sko-
lorna som, bland annat, kunskapsför-
medlare, samtalspartner och traditions-
bärare.

Församlingen erbjuder olika verk-
samheter och aktiviteter för skolorna 
inom församlingens upptagningsområ-
de: Grantomta Montessori, Hemmesta-
skolan, Kullsvedsskolan, Kyrkskolan, 
Viks skola och enhet Svartsö vilken är 
en av flera enheter inom Värmdö Skär-
gårdsskola. När vi får förfrågningar 
från skolor som ligger utanför försam-
lingens upptagningsområde hänvisar 
vi, i första hand, till den församling 
vilken skolan omfattas av.

Samverkan och kontakten med 
skolorna är omfattande. Bland annat 
erbjuder vi så kallade livskunskapspass 
till elever i årskurs 4–7. Konceptet 
genomförs på så vis att varje klass 
kommer till Sjöliden där vi under cirka 
två timmar jobbar med gruppstärkande 
övningar, teambuilding och livsfrågor 
med mera. En av skolorna missade 
att anmäla årskurs 4:or. I övrigt har 
vi, med tanke på de fortsatt rådande 
omständigheterna, ändå mött flertalet 
skolor inom ramen för detta koncept 
och övrig skolsamverkan. 

Den andra större skolsamverkans-
formen – Grubbelklubben, föddes 
2020 men pausades under vårterminen 
2021. Däremot kunde den genomföras 
regelbundet under höstterminen. Till 

skillnad från Livskunskapen där skolan 
i regel kommer till Sjöliden är Grub-
belklubben ett koncept där vi besöker 
skolan en gång per vecka under ett par 
timmar. Vi kommer dit med ”Dagens 
fråga” som vanligtvis är av etisk- eller 
existentiell karaktär. Det finns flera 
syften med Grubbelklubben varav ett 
är  att, framför allt på längre sikt, gene-
rera fler konfirmander.

Under 2021 bjöd vi inte in årkurs 
3, som vi brukar, till församlingens 
koncept ”Påskens traditioner då och 
nu” där eleverna får höra bakgrunden 
och berättelserna kring den judiska- 
och kristna påsken. Detta på grund av 
pandemin.

Utöver de koncept som erbjuds på 
initiativ av oss, har vi även möjlighet 
att ta emot eller möta klasser där skolan 
efterfrågar oss, till exempel guidad 
visning av kyrkan. Denna möjlighet 
nyttjades vid flera tillfällen under året.

Konfirmation
Vi erbjuder konfirmationsundervisning 
utifrån Svenska kyrkans nationella 
riktlinjer för konfirmandarbete. 

Under konfirmandåret 2020/2021 
hade vi två alternativ, ett veckoalterna-
tiv med träffar på måndagar med kon-
firmation i april samt ett sommaral-
ternativ med konfirmation i juli. Båda 
alternativen ska egentligen ha ett upp-
taktsläger och ett äventyrsläger. Dock 
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blev både veckogruppens läger till 
Vemdalen och sommarens upptaktslä-
ger och läger till Idre inställda på grund 
av restriktioner. I stället för veckogrup-
pens äventyrsläger och sommarens 
upptaktsläger anordnades dagläger. 
Till sommaren åkte vi till stiftsgården 
Marielund på Ekerö då vi ville hålla oss 
i Stockholmsområdet. Till dessa läger 
anlitades ett aktivitetsteam så vi kunde 
ordna olika aktiviteter för att kompen-
sera de olika aktiviteterna som vi skulle 
ha gjort ifall vi hade åkt på det tilltänk-
ta äventyrslägret. 

Vid veckogruppens konfirmation 
var restriktionerna så pass hårda att vi 
valde att göra en digital konfirmation 
utan några anhöriga närvarande. 

Vid sommarens konfirmation så hade 
restriktionerna hävts lite och vi kunde 
genomföra tre konfirmationer med be-
gränsat antal deltagare på gudstjänsten.

Under 2021 konfirmerade vi 40 ung-
domar i våra konfirmandalternativ. 17 
i vår veckogrupp och 23 i vår sommar-
grupp.

Vi arbetar med riktade konfirmand-
broschyrer som skickas hem till alla i 
församlingen som fyller 14 år. Vi gjorde 
även ett informationsbesök i Hem-
mestaskolan vid terminens start, där 
vi besökte varje klass i årskurs 8 och 
berättade om konfirmation. I och med 
Grubbelklubben så träffar vi också alla 
elever i årskurs sex till nio, med möjlig-
het att få prata lite mer ingående med 
de som är intresserade av konfirmation. 
Vi hoppas att detta kommer öka antalet 
konfirmander med tiden då de får en 
närmare relation till oss som arbetar i 
församlingen. 

Ungdomsledare
Efter att man har konfirmerat sig er-
bjuds konfirmanden att delta i försam-
lingens ledarutbildning steg 1 (LUB1). 
LUB1 är tänkt att genomföras under 
höstterminen med avslut i januari, 
inklusive träffar samt övernattning/
läger i början och läger i slutet. Ledar-
utbildning steg 2 (LUB2) är tänkt att 
genomföras under vårterminen, inklu-
sive träffar och studieresa i slutet. För 
att kunna anmäla sig till LUB2 måste 
ledaren ha gått LUB1 och varit färdig 
LUB1:are i ett år.

Under 2021 genomfördes LUB1 enligt 
plan, med undantag för lägret i slutet. 
Det ersattes med träffar på Sjöliden en 
fredag, lördag och söndag. LUB1 diplo-
merade 23 nya ungdomsledare. LUB2 
ställdes 2021 in, men har, i skrivande 
stund 2022, påbörjats med förhoppning 
om att kunna genomföra den enligt 
plan. 

Trots inställd LUB2 har vi haft en 
stor aktiv ledarstab. Under 2021 hade 
vi 36 ungdomsledare med uppdrag i 
församlingen. Mycket av verksamheten 
skulle bli svårare att genomföra utan 
dessa ideella ledare och framför allt, 
avsevärt mycket sämre, samtidigt som 
de kräver en del handledning. 

Flera av ledarna skulle nog inte 
fortsatt i verksamheten om de inte hade 
blivit tagna i anspråk av församlingen. 
Många av de ungdomar som är med i 
den övriga ungdomsverksamheten har 
gått församlingens ledarutbildning och 
har eller kommer få ledaruppdrag.

I och med att nya ledare utbildas 
varje år kombinerat med vårt mål att 
behålla de äldre ledarna förväntas en 

successiv ökning av ledarstaben de när-
maste åren. Det innebär också en stor 
utmaning för oss i att skapa arbetstill-
fällen för dessa ledare. Om man inte tas 
i anspråk är det lätt att engagemanget 
slocknar och en känner sig förbisedd. 

Ungdomsverksamheten
Ungdomsverksamheten som Värmdö 
församling bedriver utgår från tanken 
att alla ungdomar vill göra något för 
sina medmänniskor, sin omvärld, sin 
framtid och samtid. Tanken är att skapa 
en verksamhet där ungdomarna själva 
kommer med idéer om hur vi tillsam-
mans kan skapa en bättre värld. 

I församlingen finns en lokalavdel-
ning i Svenska kyrkans Unga där ca 60 
aktiva ungdomar (i åldern 15–20 år) var 
medlemmar under 2021. Verksamheten 
ökar stadigt i medlemsantal och under 
2021 ökade lokalavdelningen med näs-
tan 60 % från 2020.

Under verksamhetsåret har Svens-
ka kyrkans unga haft sina träffar på 
onsdagskvällar och startat med fika 
och församlingens veckomässa och 
sedan haft träffar med olika innehåll 
(filmkvällar, bakkvällar, olika lekar 
och tävlingar osv.) samt några fredagar 
under terminerna.

Vi har kunnat genomföra två ung-
domsläger – ett i början av hösttermi-
nen där vi åkte en helg till Grinda och 
ett på höstlovet där vi under fyra dagar 
var på Lida friluftsområde. 

Retreat
Vanligtvis brukar vi ha två retreat till-
fällen i församlingen, ett på våren och 
ett på hösten. 

I år fick vårretreaten ställas in på 
grund av pandemi, men höstretreaten 
kunde genomföras på Sjöliden med 
temat – Frälsarkransen. Deltagarantalet 
blev 17 personer.

Vuxenkonfirmation
Under 2021 har vi både avslutat en 
vuxenkonfirmationsgrupp och påbörjat 
en ny. Den 1 april firade vi konfirma-
tionsgudstjänst för tre av gruppens 5 
deltagare, (de två övriga har önskad 
fortsättning och fördjupning av tro och 
andlighet. Efter sommaren startade vi 
en ny kombinerad vuxenkonfirmation/
fördjupningsgrupp.

Den består av två blivande konfir-
mander och två som önskar fördjup-
ning i sin kristna tro. Vi har boken 7 
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steg i kristen tro som utgångspunkt 
för våra samtal. Varje tillfälle avslutas 
med att vi firar Sjölidenmässan tillsam-
mans. Gruppen möts varannan vecka 
och konfirmation är planerad till våren 
2022. 

Vandringar 
Under året har vi via Kyrkfönstret och 
hemsidan bjudit in till fyra Pilgrims-
vandringar.  Vandringen till Ljusterö 
och pilgrimsleden som anlagts av Kulla 
Ljusterö församling samlade 6 deltaga-
re och blev en god inspiration för den 
vandringsled vi hoppas kunna anlägga i 
områden runt Värmdö Kyrka. På Tack-
sägelsedagen pilgrimsvandrade vi från 
Mölnvik till Ingarö kyrka. Vandringen 
var ett samverkansprojekt mellan våra 
församlingar och avslutades med mässa 
i Ingarö kyrka.  

En vandring Oxön runt annonserades 
med blev inställd. 

Våra Pratpromenader med start vid 
Diamanten tisdagar klockan 11.30 

varannan vecka pausade vi under stora 
delar av året på grund av pandemin 
men sedan september vandrar vi igen. 
Pratpromenaden är en mycket uppskat-
tad aktivitet som samlar mellan 4–6 
deltagare och promenadtakten anpassas 
efter deltagarna. Rörelse, samtal och 
god gemenskap är syftet. 

I oktober var vi åter i svampskogarna 
runt Norrnäs för en Svampletarvand-
ring. Även det mycket uppskattat av de 
10 som deltog.

Frälsarkransvandringar i parken på 
Sjöliden sker spontant av människor 
som besöker församlingsgården. 
Frälsarkransvandringen är sedan i 
våras kompletterad med inskriptioner 
av pärlornas namn, samt broschyr med 
tillhörande texter i broschyrställ vid 
kapellet. 

Våra konfirmander och ledare går 
frälsarkransvandringen en gång per 
grupp.

Under hösten bjöd vi in till en Pil-
grimsgrupp som samlar 9 deltagare. 
Vi träffas varannan onsdag i Värmdö 

kyrka och boken Walk for future, som 
skrevs inför klimatmötet i Glasgow 
och Pilgrimsteologin är vårt inspira-
tionsmaterial. Gruppen har som mål att 
skapa en vandringsled i områdena runt 
Värmdö kyrka, och det arbetet handlar 
både om praktiskt arbete med leden 
och om andlig fördjupning i relation till 
skapelsen.       

Församlings- och filmkvällar
Under vårterminen ägde inte några 
församlings- och filmkvällar rum pga 
rådande pandemi och restriktioner. 

På hösten genomfördes dock både 
en filmkväll och en församlingskväll 
med coronamöblering i kapellet. Den 
18 oktober visades filmen – Spring Uje 
spring på Sjöliden och den 8 november 
hade vi församlingskväll med Has-
se Wester med föreläsningen Möten 
i djungeln. Filmkvällen samlade 16 
deltagare och församlingskvällen 43 
deltagare.
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DIAKONI 
Diakoni är medmänsklighet och Dia-
koni är medmänsklighet och omsorg 
i praktisk handling. Diakoni är en av 
kyrkans och församlingens huvudupp-
gifter – en dimension som ska genom-
syra allt arbete och hela församlingens 
liv och verksamheter, varje tjänst och 
varje uppdrag. 

Diakonin är en utåtriktad kraft som 
också vill ta oss utanför väggarna på 
Sjöliden för att verka bland försam-
lingsborna och ute i vår församling. 

Församlingen bedriver ett utåtrik-
tat och uppsökande diakonalt arbete 
på många olika sätt. Vi gör hem- och 
sjukbesök, vi har själavårdande och 
stödjande samtal, vi finns till för äldre, 
ensamma och isolerade. Vi rör oss 
bland annat på Ljungs äldreboende och 
på Seniorcenter Diamanten på Hem-
mestahöjden och vi besöker skärgårds-
boende och andra som bor avlägset och 
isolerat. 

Vi har kontakt med och försöker 
på olika sätt hjälpa människor som 
behöver akut hjälp, och har hamnat i 
utanförskap och ekonomisk nöd, eller 
som lider av missbruk eller psykisk 
sjukdom.

Vi ingår i nätverk och har kontakter 
med skola, äldreomsorg och sjukvård, 
med socialpsykiatrin, biståndsbedö-
mare, kuratorer, socialsekreterare, 
skuldrådgivare och med frivilligorga-
nisationer och med andra församlingar 
och kyrkor i närområdet. Vi för också 
samtal med politiker som har varit 
intresserade av att få del av vår bild av 
den sociala och ekonomiska utsattheten 
på Värmdö.

Vi samarbetar med polis, räddnings-
tjänst, skola, sjukvård och kommun, 
t.ex. vid överlämning av dödsbud, eller 
vid större olyckor och andra händel-
ser som kräver beredskap, samverkan, 
insatser och närvaro.

År 2021
Flera verksamheter som riktar sig till 
äldre kunde inte genomföras under 
2021. Det gäller bland annat de tradi-
tionella och mycket populära båtresor-
na på försommaren, vissa gudstjänster 
på Seniorcenter Diamanten och Må 
väl-kurserna som vi anordnar i sam-
arbete med Lillsveds folkhögskola. Vi 
kunde dock genomföra de födelsedags-
fester som vi varje höst brukar bjuda 
in alla som fyller 70-, 75-, 80-, 85- och 
90+ i församlingen till.

Sjölidenluncher 
Sjölidenluncherna varannan vecka 
med program och andakt är en viktig 
träffpunkt och står för en grundrytm i 
församlingens verksamhet. 

Husmor och köket står för den hem-
lagade soppan och serveringen – verk-
samhetens hjärta. Vi har också satsat 
på ett varierat program med musiker, 
sångare, författare och andra föredrags-
hållare, och försöker ha en hög kvalitet 
på framträdandena. Soppluncherna är 
välbesökta, under åren har det rört sig 
om ett 80-tal besökare per träff i snitt.

Vi ser soppluncherna som en plats 
för församlingsbor och anställda att 
träffas och frivilliga krafter att samlas; 
sopplunchen blir en slags vardagens 
samlingspunkt och en viktig del av 
församlingens utåtriktade och öppna 
verksamhet. Vi upplever att sopplun-
cherna är ett kyrkligt sammanhang 
med ganska låg tröskel dit man kan 
komma som man är och få chans att 
lära känna församlingen. På det viset 
är soppluncherna viktiga också som en 
länk till församlingens andra verksam-
heter, som gudstjänster, körer, gemen-

skaps- och frivilliggrupper etc. Vi har 
också märkt att många nya besökare 
har hittat till soppluncherna, och att 
många också gärna kommit tillbaka. 

Under vårterminen 2021 kunde vi 
tyvärr inte genomföra några Sjöliden-
luncher/stunder på grund av pandemin. 
När hösten kom så hade vi två Sjöli-
denstunder i september. Från oktober 
fram till december genomförde vi sex 
Sjölidenluncher. Vi var mellan 40 och 
60 deltagare vid dessa tillfällen. Det har 
känts väldigt bra att vi kunde ha igång 
denna uppskattade verksamhet under 
hösten.  

Handarbetskretsen -  
församlingens syförening 
Värmdö kyrkliga arbetskrets består av 
ett tiotal aktiva medlemmar som träffas 
för att arbeta och umgås. Det är en 
öppen gemenskap som fyller en viktig 
social funktion. Under vårterminen 
2021 hade vi tyvärr ingen möjlighet att 
ses på grund av pandemin. Men under 
hösten sågs vi som vanligt varannan 
måndag på Sjöliden. De kunde också 
ha sin traditionsenliga adventsbasar i 
Sockenstugan liksom det efterföljande 
julbordet.

De pengar som Arbetskretsen fick 
in genom försäljning och lotterier på 
adventsbasaren och årets sista Sjöliden-
lunch skänks till välgörande ändamål. 
2021 skänkte de 14 000 kr till Opera-
tion Smile och Basket brigad. 

Församlingsnärvaro på äldreboendet 
Ljung

Vi firar andakt en gång i månaden på 
Ljungs äldreboende (ej juli och augus-
ti) som har cirka 60 boendeplatser, 
samt bland annat dagverksamhet och 

Kristin Lidell /Ikon
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rehabilitering. Träffarna leds av präst 
och musiker, och samlar oftast ca 15 
personer. 

Under året 2021 firade vi andakt på 
Ljung vid fyra tillfällen. I december 
bjöd församlingens barnkörer på ett 
uppskattat luciatåg utomhus. 

Pratpromenad på Seniorcenter Dia-
manten (tog upp Pratpromenaden bland 
vandringar men kan strykas därifrån)

Under början av året har församling-
en ordnat pratpromenader varannan 
tisdag med start vid Diamantens entré. 
Promenaderna har samlat ca 3–6 per-
soner varje gång och är ett uppskattat 
inslag på seniorcentret. Sedan i mars 
har vi inte genomfört några pratpro-
menader på grund av pandemin och 
myndigheternas rekommendationer 
att skydda riskgrupper och alltså inte 
arrangera aktiviteter som riktar sig till 
dem över 70 år.

Matglädjen – en måltidsge-
menskap med gemensam 
matlagning
Den här gemenskapen bygger mycket 
på gruppens eget engagemang. Man 
genomför ett projekt tillsammans: 
förbereder och lagar maten och delar 
en måltidsgemenskap.

En tanke med verksamheten är att 
man ska ha möjlighet att umgås och 
göra något positivt tillsammans i ett 
lite mindre och enklare sammanhang 
än till exempel på en sopplunch, så 
att man hinner umgås och lära känna 
varandra på ett närmare sätt. Framför 
allt är huvudtanken med verksamheten 
att den inte ska vara passiv utan aktiv - 
Matglädjen bygger på deltagarnas egen 
delaktighet och på frivilliga krafter 
som ansvarar för planering, inköp och 
praktiskt genomförande av lunchen. 
Antal besökare har under åren varit 
mellan 10–15 personer, några kommer 
med som nya, andra har varit med 
längre. Måltiderna äts till självkost-
nadspris. Under året 2021 hade vi ingen 
möjlighet att träffas på grund av pande-
min. Många saknar gruppen och vi får 
väl se om det någon gång framöver går 
att återuppta denna verksamhet.

Boulegruppen
Man träffas på tisdageftermiddagar 
för fika och boulespel i stort sett året 
om. Det har blivit en gemenskap med 
boulespelare som sätter sin prägel på 

Sjöliden. Boulegruppen utgör numer en 
av den gudstjänstfirande församlingens 
mest trofasta kärnor.

Under 2021 återupptog gruppen sina 
träffar efter sommaren. Det har även 
tillkommit ett par nya deltagare. 

Besöksverksamhet
Under året gjordes hembesök och sjuk-
besök av präster. Vi har kontinuerligt 
besökt boende på Trygghetsboendet på 
Kullsvedsvägen. Präster och diakonal 
samordnare tar också en förnyad kon-
takt med de anhöriga som under året 
blivit änkor/änkemän och överlämnar 
en hälsning och en blomma i jultid.  

Funkissommar för personer 
inom LSS
Församlingen bidrog till kommunens 
sommarprogram “Funkissommar” för 
personer med stöd inom LSS då vi ar-
rangerade en dag i augusti med frälsar-
kransvandring och våfflor. Det blev en 
solig, fin och rolig dag som uppskatta-
des mycket av de 15 deltagarna. 

Julklappar 
För andra året i rad har församlingen 
ordnat så att ett boende för personer 
inom LSS på Hemmstahöjden har fått 
personliga julklappar. 

Internationellt engagemang 
Vi bjöd in till kransbindning på Sjöli-
den på domssöndagen, samma dag som 
vinterns Sjölidenloppis ägde rum. De 
som band kransar fick ge ett bidrag till 
förmån för ACT. Vi sålde även äppel-
must vid flera tillfällen. Under året har 
vi haft en fast loppisbod på Sjöliden. 
De pengar som kommit in har gått till 
ACT.  

Under perioden 1 januari till 31 de-
cember 2021 har ACT Svenska kyrkan 
tagit emot 70 000 kr från Värmdö för-
samling i form av kollekter, försäljning, 
loppis samt även en större gåva från 
Värmdö församling. 

Enskilda samtal
Människor som under året sökt för-
samlingens stöd i form av enskilda 
samtal gör det av olika anledningar. 
Inte sällan är samtalen förknippade 
med oro och ångest över ekonomi. I de 
fallen det handlar om ekonomi utreder 
vi alltid personens/familjens situation 
och hjälper till att söka fonder. Parsam-
tal som handlar om relationsproblema-

tik förekommer men är mindre vanligt 
än enskilda samtal. Samtal som rör 
djup sorg med olika karaktär är vanligt, 
likaså samtal kring livets stora frågor. 
Under pandemiåret har vi märkt en 
ökning av människor som söker samtal 
av olika karaktär. Varje samtal är unikt 
och lyssnandet fyller alltid en viktig 
funktion.

För året 2021 sökte vi och fick medel 
för att stötta enskilda och familjer som 
varit särskilt drabbade av covid-19-pan-
demin. Det var MUCF (Myndigheten 
för ungdoms- och civilsamhällefrågor) 
som utlyste medlen och församlingar 
i Svenska kyrkan kunde söka dessa 
medel via Svenska kyrkan centralt. 
Vi har stöttat flera familjer och flera 
enskilda med SL-kort, mat-hygien-pre-
sentkort och internetuppkoppling tack 
vara dessa medel.

Matkassar
Vi delar ut matkassar till behövande 
och har hämtat matsvinn från COOP 
Hemmesta varje vecka. Frivilliga 
och anställda har hjälpts åt att dela ut 
matkassar till behövande familjer och 
enskilda under hela året, (i snitt 10 kas-
sar per vecka) även under pandemin. 
Helgen före jul delade vi ut matkassar 
från initiativet Basket Brigade som är 
en internationell välgörenhetsinsats 
vid jul varje år, där familjer som har det 
svårt får en kasse med mat.

Integrations- och inklude-
ringsarbete 
Samhällssamtal
Under hösten 2021 har vi genomfört 
två kurser à fyra träffar Samhällssamtal 
för nyanlända kvotflyktingar i Värmdö 
kommun. Deltagarantalet varierar från 
grupp till grupp, ca 5–15 personer. Vi 
samtalar om Sverige och livet här: eko-
nomi, bostad, lagar, regler, jämställdhet, 
jämlikhet, barn och familj, allemans-
rätt, hbtq med mera. Språkstödjare som 
är anställda av kommunen översätter 
och fungerar som språkbryggor i 
samtalen. Alla deltagare ska komma till 
tals, allt översätts även mellan språk-
grupper. Samtal är en av nycklarna till 
inkludering och verksamheten fyller en 
viktig funktion. 

Samhällssamtalen är en samverkan 
mellan Värmdö församling, Gustavs-
berg-Ingarö församling och Värmdö 
kommun. Församlingarna ingår i ett 
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Idéburet Offentligt Partnerskap, IOP, 
med kommunen.

Fler kurser var planerade att hållas 
för nyanlända under våren 2021, men 
på grund av pandemin kunde vi inte 
genomföra dem. 
Hemlöshet
Under 2021 har vi fortsatt arbetet 
mot ungas hemlöshet i samverkan 
med Frivilliga Familjehem på Värmdö 
(FFpV). Det ekonomiska stöd vi fick 
från Stockholms stift fick förlängd 
tidsram på grund av pandemin. Vi fick 
också ytterligare bidrag under året från 
stiftsmedlen. 

Under sommaren bedrev vi våffelcafé 
på Sjöliden i samverkan med FFpV där 
de ensamkommande ungdomarna hade 
ansvar för kök och försäljning. Under 
sommaren renoverades verandan på 
Lyckebo vilket innebar att det blev 
färre tillfällen än vi hade planerat.

Församlingen har upplåtit sin 
lägenhet i Sockenstugan för tillfälligt 
boende för hemlösa unga under året 
och de boende har bytts ut under året. 
Under augusti-september avvecklades 
boendet. 
Onsdagskvällar med Frivilliga Familjehem 
på Värmdö
Vi har haft öppet hus i samverkan 
med FFpV på onsdagskvällar för de 
som 2015 kom som ensamkommande 
ungdomar. Vi har stöttat ungdomar på 
olika sätt både praktiskt och socialt och 
med matkassar. COOP Hemmesta har 
skänkt matsvinn till onsdagsträffarna 
som använts som fika vid träffarna och 
som matkassar till de ungdomar som 
har haft en särskilt ekonomiskt utsatt 
situation. Under delar av året har vi en-
dast haft digitala eller enskilda möten 
på grund av pandemin.
Arbetsmarknadsprojekt Jobbprepp 
Värmdö Församling, Frivilliga Familje-
hem på Värmdö och Värmdö kommun 
har under 2021 drivit arbetsmarknads-
projektet ”Jobbprepp” för ungdomar 
som har tillfälligt uppehållstillstånd 
enligt Nya Gymnasielagen (NGL). Det 
är numera ett Länsstyrelseprojekt som 
löper till december 2022 och som även 
finansierar en del av diakonala samord-
narens tjänst.

Projektets hemsida jobbprepp.nu har 
vi fortsatt att uppdatera och använda. 
Där har vi samlat kunskap och info 
om NGL, både till arbetsgivare och till 
ungdomarna och till dem som stöttar 

ungdomar med tidsbegränsade uppe-
hållstillstånd enligt NGL.  

Vi har samverkat med andra organi-
sationer som jobbar med NGL-frågan 
via digitala nätverksträffar. Vi har ock-
så haft möten med referensgruppen för 
Jobbprepp som består av representanter 
från näringslivet och från kommunen. 
Erasmusprojekt
Sedan 2019 och med fortsättning under 
2020/21 har vi haft en samverkan med 
Stockholms stift och Spånga-Kista 
församling i ett Erasmusprojekt med 
namnet Religion, Culture and Learning 
for Life som syftar till att ungdomar 
möts och utbyter erfarenheter. Samver-
kan är en del i församlingens strävan 
att verka för integration i vår försam-
ling och i samhället. Under året som 
gått har utbytet försvårats kraftigt på 
grund av pandemin och den grupp som 
planerade att komma till Stockholm 
från Katalonien och Portugal under 
hösten 2021 tvingats lägga planerna på 
vänt på grund av pandemin.

Frivillighet
Vi har många frivilliga med olika upp-
drag i församlingen. Det är medlemmar 
i våra besöksgrupper, det är kyrkvärdar 
och ledare för gemenskapsgrupper som 
boulegruppen, medlemmar i arbets-
kretsen, ungdomsledare, körmedlem-
mar, inom integrationsarbetet, väg-
kyrkoguider, medhjälpare vid båtresor, 
födelsedagsfester och soppluncher, för 
att nämna några. Sammanlagt rör det 
sig om flera hundra engagerade som 
är en livsnerv i församlingens många 
olika verksamheter.

Öppet hus, öppen gemenskap
På torsdagar under terminerna har pla-
nen varit att ha öppet hus med skapan-
de gemenskap på Sjöliden i Lyckebohu-
set. Vi har inte kunnat samlas så många 
gånger i Lyckebohuset utan haft stängt 
en hel del veckor under pandemin. 

Cykling utan ålder – rätten till 
vind i håret
Församlingen är medlemmar i det 
internationella nätverket ”Cykling utan 
ålder/Rätten till vind i håret”. Cykeln 
har använts på Ljungs äldreboende 
där personal har cyklat med de boende 
under vår-sommar-höst. Verksam-
heten har varit igång utan avbrott trots 
pandemin eftersom det är personal på 
boendet som cyklar. I juni cyklade vi 
med deltagarna på Daghöjdens de-
menscentrum.

Odling och skörd
Volontärer och anställda har tillsam-
mans tagit vara på Sjölidens äppelskörd 
genom att plocka, skölja, skära, mala 
och musta äpplena och sedan pastörise-
ra och fylla dem på 3-liters tetra. Under 
2021 har vi mustat vid två tillfällen, 
sammanlagt ca 100 liter.

Vi konstaterade att vi har lärt oss 
processen nu och jobbet har blivit både 
lättare och snabbare. Mustningsdagar-
na medför god gemenskap och glädje 
över att kunna ta vara på äpplen och 
visa på hur vi i församlingen arbetar på 
många olika sätt i vårt hållbarhetsarbe-
te, ekologiskt och socialt.    

Dock har vi samlats 
i Sjölidens kapell när 
smittläget har tillåtit. 
Vi har också haft ut-
omhusaktiviteter med 
odling och biodling. 
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FÖRSAMLINGSGÅRDEN 
SJÖLIDEN
Frälsarkransen i Sjölidens 
park
Vi har färdigställt Frälsarkransvand-
ringen under året med blästring av pär-
lornas namn. Vi har också tagit fram 
en folder med karta av vandringen och 
med text till varje pärla. 

Bisamhällen 
Anställda och volontärer har utbildat 
sig kring biodling och församlingen 
köpte i maj 2021 ett bisamhälle som 
snart behövde delas till två. Nu har för-
samlingen ett bisamhälle bredvid lilla 
huset Örnnästet och en placerad hos en 
av volontärerna. Det ena är en så kallad 
Nackakupa i frigolit och en är en så 
kallad Skärgårdskupa, tillverkad av en 
lokal entreprenör. Under hela säsong-
en har vi haft en mentor, en kunnig 
biodlare, som hjälpt oss och lärt oss hur 
vi ska sköta bina under säsongens alla 
faser. Vi slungade församlingens första 
honung i slutet av juni och fick en skörd 
på ca 5,5 liter försommarhonung.

Ny odlingsplats anlagd
Under året har vi har anlagt en stor ny 
odlingsplats bland äppelträden där vi 
odlat tomater, squash, bönor, krydd-
växter och blommor. Platsen är också 
avsedd för gemenskap och byggd som 
ett grönskande rum med inhägnad. 
Under sommaren ansvarade frivilliga 
tillsammans med ungdomar från FFpV 
för bevattning och skötsel av odling-
arna.

Nytt i lekparken på Sjöliden
Under året har lekparken på Sjöliden 
byggts ut och utvecklats. En klätter-
ställning som har formen av två biku-
por, samt en kompisgunga har kommit 
till under sensommaren. Lekparken 
är mycket uppskattad av många, både 
barnfamiljer i närområdet och bland 
förskolor som ofta kommer på besök 
till Sjöliden.

Sjölidenloppis
Sjölidenloppisen har blivit en stor 
tradition på Sjöliden. Privatpersoner 
hyr ett bord för en summa för att sälja 
det som de själva önskar. Under dagen 
hjälper församlingens ungdomsgrupp 
till med försäljning och kringarrange-
mang. Överskottet går till välgörande 
projekt.

Vanligtvis försöker vi anordna två 
loppisar per år och efter två års uppe-

håll fick vi äntligen arrangera höstlop-
pisen. Det var otroligt uppskattat av 
både säljare och besökare att äntligen få 
komma igång.

Övriga Sjöliden-arrangemang
Under 2021 kunde vi inte genomföra 
det stora valborgsfirande som brukar 
vara på Sjöliden. Däremot gjorde vi en 
valborgsfilm med Värmdö Vokalen-
semble som vi delade i facebook-grup-
pen Värmdöbor och som fick mycket 
stor spridning och uppskattning.

Vi kunde även arrangera höstens Sjö-
lidenloppis, julpyssel för vuxna, krans-
bindning och den picknick-konsert vi 
brukar ha i slutet av sommaren. 

Under sommaren med start veckan 
före midsommar fram till skolstart 
har sommarcafé Lyckebo varit öppet 
onsdagar och fredagar klockan 12–17 
med våffelservering där ungdomarna 
som hör till Frivilliga familjehem på 
Värmdö gräddat våfflor och serverat. 
Anställd eller volontär har handlett 
verksamheten. Våffelcaféet är en 
samverkan mellan församlingen och 
Frivilliga familjehem på Värmdö och 
är ett mycket uppskattat och välbesökt 
inslag i Sjölidenparken på sommaren.

Under året har Sjölidens kapell varit 
öppet för besökare under måndagar 
och bemannats av volontär. Enkel fika 
har serverats och besökare har kunnat 
slå sig ned, lyssna på musik, samtala och 
tända ljus.   
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ORGANISATION   
Förtroendemanna- 
organisationen
Kyrkofullmäktige (KF) har det över-
gripande ansvaret för verksamheten 
och budgeten, med tre sammanträden 
under året. 

Kyrkorådet (KR) är församlingens 
styrelse och ska tillsammans med 
kyrkoherden ha omsorg om försam-
lingslivet och ansvara för att försam-
lingens grundläggande uppgift blir 
utförd. Kyrkorådet leder och samordnar 
församlingens förvaltning. KR hade 
fyra sammanträden. KR har tre för-
beredande utskott: ett personalutskott 
som hade sex sammanträden under 
året, ett kyrkogårdsutskott som hade 
sex sammanträden under året och ett 
arbetsutskott som hade sju sammanträ-
den under året. 

När pandemin hindrade många från 
att komma till fysiska möten möjlig-
gjordes möten via digital plattform i 
stället.

Valnämnden som har ansvaret för 
genomförande av kyrkovalet 2021, 
träffades nio gånger under året.

Axplock av ärenden som hanterades 
under året: 
• Verksamhetsplan, budget, årsredovis-

ning, verksamhetsberättelse
• Kyrkoval 2021
• Lokalförsörjningsplan
• Medelförvaltningspolicy och beslut om 

placering av likviditet
• Användning av arvet efter B-M Skog-

lund, genom bland annat utveckling av 
den diakonala verksamheten 

• Tillgänglighetsanpassning av Min-
neslunden

• Löpande ekonomiska frågor, bl.a. 
omläggning av lånen som finansierar 
begravningsverksamhetens investe-
ringar, omdisponering av budget

• Medlemsrekrytering
• Elsanering av kyrkan och underhåll av 

kyrkans golvvärme
• Renovering av stigportarna
• Tak- och fasadproblem vid Sjöliden 
• Kommande renovering av gravkapellet 

och klockstapeln
• Vård och underhåll av kyrkliga in-

ventarier, bland annat renovering av 
kyrkans medeltids ljuskrona

På varje sammanträde för KR och KF 
ges utrymme för presentation och dis-
kussion kring någon av församlingens 
verksamheter (ACT, barnverksamhet, 
ungdomsverksamhet, diakoniverksam-
het, miljödiplomering med mera). 

Kyrkovalet
Kyrkovalet genomfördes för första 
gången på Sjöliden, med kapellet som 
vallokal. Upplägget var lyckat med 
möjlighet för många församlingsbor att 
upptäcka församlingsgården och många 
goda samtal och möten under dagen. 
Som vanligt krävde kyrkovalet mycket 
arbete från både anställda och förtro-
endevalda. Valdeltagandet blev dock 
inte så stort, vilket bland annat kan 
förklaras med den pågående pandemin, 
den folkomröstning som ägde rum i 
kommunen ett par veckor tidigare, men 
kanske också med tillgänglighetsbe-
gränsningar vid Sjöliden. 

Personal 
Inga förändringar skedde under året 
avseende personalen inom församlings-
verksamheter.

En vikarie arbetade juli – dec 20 % 
med administration på kyrkogårds-
expeditionen. Under sommarhalvåret 
anställdes två säsongsarbetare på sex 
månader vardera och en säsongsar-
betare på två månader. Sex skolung-
domar har arbetat under sommaren i 
tre veckor vardera. Två av dem hjälpte 
också till under höstlovet. Under mars 
till oktober tog vi emot en person på 
praktik från en trädgårdsutbildning 
fyra dagar i veckan.

Under 2021 har vi haft en så kallad 
OSA, offentligt skyddad anställning av 
en person i församlingen.

Utbildningar, seminarier och 
konferenser
På grund av pandemin har personal-
konferensen inte kunnat äga rum. I 
januari ordnades en workshop med 
återkoppling från arbetsmiljöunder-
sökningen (AKKA) som genomfördes 
under hösten året innan. Under hösten 

ordnades en till workshop om feed-
back och återkoppling. En anställd har 
påbörjat en utbildning för fastighets-
förvaltare. Personalen deltog också i 
seminarier, nätverksträffar och utbild-
ningar, det mesta i digitala former. 

Personalvård och arbetsmiljö
Personalen har tillgång till företags-
hälsovård. Hälsoundersökning erbjuds 
vart tredje år till det år man fyller 50 år 
för att sedan erbjudas varje år. Perso-
nalen erbjuds rikskuponger och ett 
friskvårdsbidrag. 

Det systematiska arbetsmiljöarbetet 
har under året löpt som planerat och 
ledningsgruppen har tillsammans med 
två representanter från personalen följt 
upp planerade förbättringsåtgärder.

Ekonomisk administration, 
pastorsexpeditionen och ge-
mensam administration
Målet för den ekonomiska administra-
tionen är att på ett kunnigt, noggrant 
och effektivt sätt arbeta med försam-
lingens ekonomi samt att ha en bra 
fungerande revision. 

Pastorsexpeditionen har hand om 
bokningar av förrättningar och lokaler, 
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diarieföring av ärenden enligt Svenska 
kyrkans ordning, arkivet samt i övrigt 
alla på en expedition förekommande 
arbeten. Under 2021 har färre lokal-
bokningar än vanligt gjorts på grund 
av rådande pandemi. I samband med 
dop, begravningar eller föreningsmö-
ten uthyrdes Sjöliden 24 gånger (10 år 
2020) och Sockenstugan 62 gånger (72). 

En utmaning under 2021 har liksom 
året innan varit de många av- och 
ombokningar av dop och vigslar 
som gjorts till följd av pandemin och 
restriktioner kring antal besökare som 
tillåtits. 

Ett nytt bokningssystem infördes i 
slutet av året.

Arbetet med uppdatering/sortering 
av arkivet och anpassning till GDPR 
har fortsatt under 2021. 

Information
Informationsverksamheten i försam-
lingen har som mål att föra ut infor-
mation om församlingen och dess 
verksamhet till medlemmar och för-
samlingsbor samt att genom öppenhet 
och tydlighet skapa en positiv inställ-
ning till medlemskap i Svenska kyrkan. 
Vi arbetar också för att få församlings-
borna att känna att Sjöliden tillhör alla 
som bor i församlingen.

Pandemin medförde en hel del arbete 
med att informera om vilka restriktio-
ner som gällde kring vaccinationsbevis, 
avstånd, antal deltagare, vilka verksam-
heter som var igång och vad som inte 
kunde genomföras. 

Under 2021 fortsatte den digitala 
satsningen med filmning, klippning 
och redigering av andakter. Under året 
producerades 57 filmer. Under året 
sökte vi och erhöll bidrag via stiftet för 
digitala investeringar vi gjort under 
pandemin.
Under 2021 gavs församlingstidning-
en Kyrkfönstret ut med fyra nummer, 
nr 1 och nr 2 slogs ihop på grund av 
osäkerhet kring verksamheter under 

pandemin. Två 12-sidiga nummer, ett 
16-sidigt höstnummer med valinforma-
tion och ett 8-sidigt julnummer. Vi sköt 
också på några utgivningsdatum för 
att vänta in beslut kring restriktioner. 
Kyrkfönstret delades ut till samtliga 
fast boende församlingsbor samt till 
cirka 200 prenumeranter. Sommar-
numret delades även ut till fritidsboen-
de i församlingen.

Vi annonserade med löpande veck-
oannonsering i lokalpress hela året, 
men med mycket mindre storlek på 
annonserna på grund av pandemiläget. 
Vi informerade om församlingen och 
verksamheten på vår hemsida och ar-
betade även med två församlingssidor 
på Facebook. Vi samarbetade med de 
andra församlingarna i Värmdö kom-
mun med en gemensam annons i en 
tidning som riktar sig till nyinflyttade 
i kommunen, en gemensam konfirma-
tionsfolder samt en gemensam hemsida 
för konfirmation: konfa.se. 

Inför kyrkovalet informerade vi via 
Kyrkfönster och hemsida. Vi deltog i 
den nationella valkampanjen och syntes 
också via den i sociala medier. Kon-
traktet annonserade gemensamt om 
förtidsröstning och valdagsinformation 
med helsidesannonser i NVP. Dessutom 
producerades foldrar, affischer och skyl-
tar både inför valet och till valdagen.

Informationsfoldrar, affischer, dop-
minnen, fadderbrev, vippskyltar med 
mera har producerats inom huset för 
att hålla kostnaderna nere. Informa-
tionsenheten bistår alla verksamheter 
med det informationsmaterial som 
behövs. 

En inbjudan till 
dop skickas ut till 
alla nyblivna föräld-
rar i församlingen 
som är medlemmar i 
Svenska kyrkan, men 
vi avvaktade med 
att skicka ut denna 
när restriktionerna 

gjorde det svårt att samlas. Försam-
lingen skickar ut ett gratulationskort 
vid 1-årsdagen av dopet med en liten 
gåva i form av en reflexängel. Vid båda 
dessa utskick bifogas information om 
församlingens barn- och ungdom-
sverksamhet. Under 2021 skickade vi ut 
välkomstbrev till nyinflyttade medlem-
mar med information om församlingen 
samt reflexänglar som gåva. Arbetet 
med att försöka vända trenden av ök-
ande utträden ur Svenska kyrkan och i 
stället uppmuntra icke tillhöriga att gå 
med fortsatte under året. Vi följer också 
upp utträden med en enkät för att ta 
reda på anledningen till utträde.

Andra större informationsinsatser 
har under året skett i samband med 
bland annat picknick-konsert, Allhelgo-
nahelg, advent och jul. Ett marknadsfö-
ringsprojekt inleddes efter ett initiativ 
av förtroendevalda i samarbete med 
Gustavsberg-Ingarö församling och 
under våren genomfördes en omvärlds-
analys och inventering av konsulten LG 
Nilsson som även gav förslag på hur vi 
går vidare.

Husmor 
Församlingens husmor har under 
året servat övriga verksamheter med 
den dagliga serveringen, med inköp, 
bakning och matlagning, till exempel 
vid möten, konfirmandgrupper, retreat, 
sommarkollo och vid vissa evenemang 
i kyrkan. 



16

KYRKOGÅRD 
Begravningsverksamheten
Värmdö församling är huvudman för 
begravningsverksamheten på Värmdö 
kyrkogård och tillhandahåller grav-
plats för samtliga mantalsskrivna inom 
församlingens område. Kyrkogårdsför-
valtningens uppgift är även att sköta 
om Värmdö kyrkogård, som ska beva-
ras för kommande generationer. 

73 gravsättningar har skett på kyrko-
gården: två kistor, 29 urnor, 19 ask-
gravplats och 23 i minneslunden.

Under 2021 har förvaltningen löpan-
de uppdaterat gravboken och sökt efter 
innehavare till gravar som saknat detta. 
Ett arbete med kyrkogårdens historiska 
material har genomförts och material 
har flyttats från kyrkogårdsförvalt-
ningen till församlingens arkiv.

2021 gjordes följande utbildningar: 
växtlighet på kyrkogården, perenner 
och motorsåg 1.

Minneslundens renovering etapp 
1 har genomförts. I den etappen har 
övre minnesplatsen renoverats och en 
stensättning har skapats bestående av 
två grindstolpar från Hemmesta gård 

och åtta återlämnade gravramar. Mel-
lan stenarna finns möjlighet att sätta 
blomvaser i mossa som varsamt häm-
tats från skogen bakom minneslunden. 
Runt stensättningen kan gravljus sättas 
under vinterhalvåret. Vid den nedre 
minnesplatsen från 1970-talet har en 
mur tagits bort för att åter ta fram den 
berghäll som mynnar vid gångvägen. 
I etapp 2 planeras här att skapas en ny 
sittplats med blom- och ljushållare. En 
ny gångväg, som också är farbar för 
arbetsmaskiner har anlagts till den 
övre minnesplatsen. Längs den sitter 
diskreta pollare som ger en svag belys-
ning på vägen. På övre minnesplatsen 
har spotlights, som belyser tre tallar 
underifrån, monterats. 

En arbetsväg/gångväg, som leder till 
”Äppellunden” på östra delen av kyr-
kans mark, har anlagts av personalen. 
Den används främst för att köra åk-
gräsklippare och andra arbetsmaskiner 
till den gräsyta som vi sköter.

Över två materialfack har byggts 
tak som är skjutbara på en skena. De 
skyddar sand och jord från snö under 

vintern.
På en bit av kyrkogårdsmuren har 

sedummattan renoverats med sten, 
grus och sedumväxter. Vi har liat och 
volmat ängsytor och beskurit äppelträd. 
Vi har gjort vår-, sommar- och höst-
planteringarna samt planterat lökar på 
samtliga perenna skötselgravar. Till 
allhelgonahelgen, jul och nyår har ljus 
tänts på de gravar enligt beställningar 
som kommit in till kyrkogårdsförvalt-
ningen.

I maskinhallen har tvättrummet 
inretts med skåp, omklädningsrummen 
har renoverats och bastun har tagits 
bort. Filter har satts in till vattnet i 
kyrkogårdsexpeditionens inkommande 
vatten. Samtliga lås har bytts ut i alla 
hus.

Arborister har skött om kyrkogår-
dens stora trädkrans.

Stigportarna, den södra och den väs-
tra, har renoverats och målats om.

Kulturgravar i kategori 1 har fortsatt 
att renoveras av Prolithos. 

Vi fortsätter arbetet med att kom-
postera/fermentera allt trädgårdsavfall 

FASTIGHETER 
Utifrån de långsiktiga underhållspla-
nerna för fastigheterna, görs priorite-
ringar efter besiktningar och analys 
av verkliga behov. Under 2021 har 
bland annat följande underhållsarbetet 
genomförts: tak- och fasadåtgärder 
på Sjöliden för att lösa problem med 
vatteninträngning, omläggning av tak 
på Lyckebo, förbättring av golvvär-
mesystem i kyrkan genom ventilbyte, 
omläggning av kyrktrappan, renove-
ring av stigportarna. Projektering av 
elsanering av kyrkan fortsätter. Löpan-
de driftsunderhåll görs på alla fastighe-
ter efter behov.

Kyrkliga inventarier
Kyrkans ljuskrona från medel-
tiden har konserverats, delvis 
finansierat med kyrkoantikva-
risk ersättning, KAE. 

Kyrkans fattigbössa från 
1600-talet stals under året, 
men återfanns av en försam-
lingsbo. Den var skadad och 
lämnades in för reparation 
under hösten.
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med EM (effektiva mikroorganismer). 
Idag komposteras ca 80 % av allt träd-
gårdsavfall och personalen är utbildad i 
hur hanteringen går till.

Vi är nöjda med användandet av Eco-
par som vi använder istället för diesel i 
våra traktorer och grävmaskinen.

Följande större maskiner och ar-
betsredskap har införskaffats: En liten 
batteridriven gräsklippare, en ny vagn 
för att lyfta och transportera kistor 
samt en ny lövsug.

Vi deltog på Sveriges Kyrkogårds- 
& Krematorieförbunds konferens i 
Malmö. Kyrkogårdschefen har deltagit 
i samtliga digitala möten och konfe-
renser som ordförande i föreningen 
Stockholmsregionens samarbetsorgan i 
begravningsfrågor SSIB. Ett kunskaps-
utbyte har skett digitalt eller via telefon 
med andra kyrkogårdsförvaltningar i 
Värmdö kontrakt.

Serviceverksamheten
Under 2021 hade vi totalt 402 skötsel-
avtal, och omsättningen blev 354 000 
kr. Av de som hade valt skötsel och 
växter hade 86 % valt perenner. Under 
året minskade behovet av bevattning 
jämfört med tidigare år tack vare att 
perenner inte behöver lika mycket 
vatten som sommarblommor. 

Vi använde effektiva mikroorganis-
mer i kompostjorden och vid bevatt-
ningen.
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EKONOMISK UPPFÖLJNING 2021
 
 

Resultatrapport 

                                              

 

Sammanfattning av de viktigaste resultatpåverkande avvikerlser mot budget. 

 

 
Extra erhållna bidrag till integrations-
verksamheten har använts helt under året och 
påverkar endast omsättningen (620 tkr). 
 
Fastighetsunderhållskostnaderna blev 800 tkr 
högre än budget, dels på grund av fördyrande 
åtgärder dels för tidigarelagt omläggning av tak 
på Lyckebo. 

Budget Utfall %
Kyrkoavgift 22 100 22 151 100%
Begravningsavgift 7 068 7 225 102%
Ekonomisk utjämning -3 800 -3 853 101%
Utdelning från prätlönetillgångar 1 100 3 711 337%
Erhållna bidrag 202 1 278 633%
Erhållna gåvor 40 20 51%
Nettoomsättning 1 123 1 062 95%

Clearingintäkter förrättningar 350 325 93%
Clearingintäkter konfirmation 90 142 157%
Deltagaravgifter 76 17 22%
Kyrkogården 382 402 105%
Uthyrning & arrende 134 141 105%
Övriga intäkter 91 37 40%

Övriga verksamhetsintäkter 0 71
Övriga externa kostnader -9 833 -10 876 111%

Clearingkostnader förrättningar -150 -122 82%
Clearingkostnader konfirmation -150 -242 161%
Underhåll fastighet & mark -2 095 -3 409 163%
Verksamhetskostnader -7 438 -7 102 95%

Personalkostnader -15 812 -15 393 97%
Förtroendevalda -346 -372 107%
Lönekostnader -10 468 -10 298 98%
Sociala avgifter -4 194 -4 127 98%
Uppdragstagare -140 -83 59%
Utbildning & konferenser -309 -189 61%
Övriga personalkostnader -71 -26 37%
Friskvård, hälsovård & förmåner -285 -298 104%

Av- och nedskriv. av mat. anlägg.  -2 732 -2 608 95%
Övriga ränteintäkt. 0 103
Räntekostnader -130 -159 122%
Totalt -674 2 734

Högre intäkter
Extra utdelning PLT 2611 tkr
Bidrag integration 620 tkr
Ränteintäkter 103 tkr
Ersättning sjuklönekostnader 76 tkr

Lägre kostnader
Uteblivna verksamheter 850 tkr
Lägre personalkostnader 250 tkr
Personalkonferens & utbildningar 100 tkr
Kommunikation 200 tkr
Makrnadsföringsprojekt 250 tkr
Körer 130 tkr

Högre kostnader
Integration 620 tkr
Underhåll fastigheter (netto) 800 tkr
Låsbyte + kostnader vid inbrott 300 tkr

Överskottet för år 2021 som uppgår till 2,7 
mkr istället för budgeterat underskott på 
674 tkr förklaras i första hand med högre 
intäkter från Prästlönetillgångarna (2,6 mkr 
över budget), lägre personalkostnader och 
pandemirelaterade orsaker: uteblivna verk-
samheter främst inom diakoni och musik/
gudstjänstverksamhet, och färre kommuni-
kationsinsatser.
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Analys per verksamhetsdel 
 
Grundläggande verksamhet 

 
 

 
 

 

 
 
 

o Erhållna bidrag och kostnader för integrationsarbete som inte var budgeterade uppgår till 620 
tkr.  
 

o Clearingsystemet för förrättning och konfirmation genererar ett överskott på 100 tkr (budget 
140 tkr).  
 

o Uteblivna verksamheter och minskade kostnader för artister och musikverksamheten leder till 
besparingar på cirka 850 tkr (båtresor, läger, körresor, artister, mm) 
 

Kyrkoval 

 

Utöver dessa direkta kostnader har kyrkovalet kostat cirka 190 tkr i personalkostnader för 
anställda i församlingen. 

Budget Utfall % Kommentar
Erhållna gåvor 20 11 53% Diakoni: 20 tkr
Erhållna bidrag 202 864 428%

Diakoni, mission & vuxenverksamhet 102 733 718%
Kommunbidrag integration: 95 tkr (budget 95 tkr)
Stift och statsbidrag för integrationsarbete 620 tkr (budget 0)

Ungdomsverksamhet och konfirmation 0 0

GUDM övergripande 100 132 132%
Stiftsbidrag för sommarverksamhet: 85 tkr (budget 100 tkr)
Stiftbidrag (Corona): 47 tkr (budget 0)

Nettoomsättning 562 500 89%
Barnverksamhet 24 15 62%
Diakoni, mission & vuxenverksamhet 78 6 8% Lägre deltagaravgifter pga utebliven verksamhet
Gudstjänster och förrättningar 350 325 93% Clearing: 350 tkr (budget 325 tkr)
Ungdomsverksamhet och konfirmation 95 146 154% Clearing: 141 tkr (budget 90 tkr)
GUDM övergripande 15 7 46%

Övriga verksamhetsintäkter 0 0
Övriga externa kostnader -2 205 -2 270 103%

Barnverksamhet -179 -121 68% Lägre kostnader för inköp och utflykter

Diakoni, mission & vuxenverksamhet -676 -946 140%

Varav integrationsverks. finansierad med bidrag: 620 tkr 
(budget 0 kr)
Uteblivna verksamheter för ca 300 tkr

Gudstjänster och förrättningar -312 -277 89% Clearing: 120 tkr (budget 150 tkr)

Ungdomsverksamhet och konfirmation -1 021 -900 88%

Clearing konf.: 241 tkr (budget 150 tkr)
Läger konfirmation: 350 tkr (budget 520 tkr)
Ungdomsläger: 104 tkr (budget 180 tkr)

GUDM övergripande -17 -27 157%
Personalkostnader -7 003 -6 773 97%
Totalt -8 424 -7 669 91%

Budget Utfall % Kommentar
Erhållna gåvor 20 10
Nettoomsättning 0 2
Kostnader (ink. ersättning till artister och 
körresor) -1 024 -458 45%

Musik  i gudstjänstlivet -840 -338 40%
Körresor: 60 tkr (budget 195 tkr)
Artister: 220 tkr (budget 490 tkr)

Konsertverksamhet -184 -120 65%
Totalt -1 004 -446 44%

Budget Utfall % Kommentar
Övriga externa kostnader -68 -88 130% 30 tkr extra från marknadsföringsprojekt
Personalkostnader -157 -196 125% Fler valarbetare
Totalt -225 -284 126%
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Stöd, ledning och gemensamma kostnader 
 

 
 

 

Fastigheter (utom Kyrkogårdsexpedition) 
 

 
 

 
o Elkostnader blev betydligt högre än förra året men inom budget  
 
o Fastighetskostnaderna blev högre än budgeterat: ventilbyte i kyrkans golvvärme, panelbyte 

och takåtgärder på Sjöliden, markarbete vid lekplatsen, byte av lås och nycklar på grund av 
inbrott och stöld och beslut från AU att tidigarelägga takomläggning av Lyckebo: totalt 
cirka 1,1 mkr mer än budgeterat (netto efter KAE och KUB bidrag). Detta täcks av högre 
intäkter från Prästlönetillgångar. 

Budget Utfall % Kommentar
Erhållna bidrag 0 76 Ersättning sjuklönekostnader (pandemi)
Nettoomsättning 45 17 38%
Övriga verksamhetsintäkter 0 20
Övriga externa kostnader -2 209 -1 646 74%

Församlingsadministration -33 -19 59%
Gemensamma kostnader -1 009 -1 044 103% IT, Telefoni, försäkring, konsulter, GDPR mm

Information -541 -334 62%
Annonser 202 tkr (budget 350 tkr)
Kyrkfönstret 111 tkr (budget 170 tkr)

Ledning och revision -425 -117 27% Marknadsföring 20 tkr (budget 300 tkr)
Verksamhetsstöd -202 -131 65% Livsmedel 62 tkr (budget 130 tkr)

Personalkostnader -4 184 -4 266 102%
Av- och nedskriv. av mat. anlägg.  -83 -42 50%
Totalt -6 432 -5 840 91%

Budget Utfall % Kommentar

Erhållna bidrag 0 337
KAE (ljuskronan 56 tkr, kyrktrappan 136 tkr) och KUB 
(ventiler kyrkan 145 tkr)

Nettoomsättning 134 141 105%

Arrenden 45 tkr
Uthyrning Sockenstugan 50 tkr, budget 70 tkr
Uthyrning Sjöliden: 22 tkr, budget 15 tkr

Övriga verksamhetsintäkter 0 51 Försäkringsersättningar
Övriga externa kostnader -2 539 -4 234 167%

Underhåll fastighet & mark -1 270 -2 412 190%
Fastigheter övrigt -110 0 0%

Kyrkan -580 -984 170%

Kyrkliga inventarier: 75 tkr
Kyrktrappan: 271
Ventiler kyrkan: 610

Sjöliden -550 -1 428 260%

Paneler och tak huvudbyggnaden 850 tkr (budget 500 tkr)
Tak Lyckebo 300 tkr, ej budgeterat
Lekplatsen 150 tkr, ej budgeterat

Sjölidens kapell 0 0
Sockenstugan -30 0 0%

Verksamhetskostnader -1 269 -1 822 144%

Fastigheter övrigt -123 -439 357%
Gemesamma kostnader (säkerhet, konsult mm)
Byte av lås och nycklar 360 tkr, ej budgeterat

Kyrkan -316 -301 96% Varav el 100 tkr (budget 100 tkr), larm, säkerhet mm

Sjöliden -621 -901 145%
El: 200 tkr (budget 200 tkr), inköp av verktyg, möbler, 
serviceavtal, larm mm

Sjölidens kapell -68 -50 73%
Sockenstugan -141 -130 92%

Personalkostnader -1 416 -1 269 90%
Av- och nedskriv. av mat. anlägg.  -1 493 -1 501 101%

Kyrkan -223 -219 98%
Sjöliden -782 -795 102%
Sjölidens kapell -483 -483 100%
Sockenstugan -4 -4 100%

Totalt -5 313 -6 475 122%
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Begravningsverksamhet 

 

 
 

 
o Årets resultat visar ett överskott på 66 tkr. 

 
o Lönekostnaderna blev cirka 140 tkr än budgeterat: färre utbildningar och något lägre 

bemanning än planerat. 
 

o Renovering av stigportarna (390 tkr) var inte budgeterad men täcks av högre intäkter än 
äskat och uteblivna underhållsåtgärder (skötselstationerna). 

 
o Utfallet för övriga kostnader följer i stort budgeten. 

 
o Begravningsverksamheten har en nettofordran (ackumulerat överskott) på 513 tkr per 31 

dec 2021. Tabellen nedan från årsredovisningen visar det omvända: församlingens skuld 
till begravningsverksamheten på sammanlagt 513 tkr. 

 

 
  

Budget Utfall % Kommentar
Begravningsavgift 7 068 7 291 103% Utfall högre än äskande
Erhållna bidrag 0 0
Nettoomsättning 30 5 15% Avgift för förnyelse av gravrätt
Övriga verksamhetsintäkter 0 0
Övriga externa kostnader -1 935 -2 134 110%

Underhåll fastighet & mark -825 -997 121%
Stigportar 390 tkr, ej budgeterat
Skötselstation ej gjort budget 200 tkr

Verksamhetskostnader -1 110 -1 136 102%

Personalkostnader -2 549 -2 482 97%
Färre utbildning (besparing 50 tkr) och lägre bemaning än 
planerat

Av- och nedskriv. av mat. anlägg.  -1 156 -1 065 92% Lägre än budget, minneslunden försenat

Interna poster -1 458 -1 549 106%
Gemensamma kostnader och räntekostnader. Högre än 
budget bl.a. pga av låsbyte

Totalt 0 66

    22002211 22002200

Ingående fordran (+) / skuld (-) -746 -57

Reglering av kortfristig fordran (-) / skuld (+) 299 -241

Årets överskott (-) / underskott (+) -66 -447

UUttggååeennddee  ffoorrddrraann  ((++))  // sskk uulldd  ((--)) --551133 --774466

 Varav långfristig fordran (+) / skuld (-) -66 -447

 Varav kortfristig fordran (+) / skuld (-) -447 -299
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Investeringar 
 

 

 

Investeringarna blir 2,4 mkr lägre än budgeterat för året. Främsta orsak är att projektet för 
tillgänglighetsanpassning av minneslunden stoppades av Länsstyrelsen och delades i två etapper varav 
den andra kommer att genomföras under 2022. Inköp av elbilen uteblev (250 tkr) då den nya elbilen 
leasas. Bergvärmepumpen på Sjöliden bytes (ej budgeterat). 

 

  

Investeringar (tkr) 2021 Budget 2021 Utfall
Kyrkan

Vapenhuset 80 0
Sjöliden

Sjöl idens  park 200 368 Lekplatsen
Åkgräskl ippare 50 0 Senareläggs
Bi l 250 Leasas istället
Diskmaskin 50 48
Bergvärmepump 230 Tillägg KR 2021-02 263

SUMMA församlingen 860 679

Fastigheter o mark BV

Tak materia l fi ckor 150 132
Maskiner, inventarier 170

 
kistor 192 Lövsug + lyftanordning

Minnes lund 3 000 762 Etapp 1

SUMMA begravn. verks. 3 320 1 087

TOTALT 4 180  1 766  
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Kassaflödesanalys  
 

 

* Per 31 dec 2020 har församlingen ett låneutrymme för investeringar till begravningsverksamhet på 
2,1 mkr. Detta ska finansiera de investeringar som görs 2022 inom begravningsverksamheten bland 
annat minneslunden. På förslag av Kyrkorådet beslutade Kyrkofullmäktige att amortera minst 1,5 mkr 
under 2022. 

2020 2021

IB (1 januari) 12 709 13 890

Årets resultat 2 760 2 734

Återföring avskr församling 1 571 1 543

Investeringar, församling -330 -679

Nytt lån begravningsverksamhet 0 0

Investeringar begravningsverksamhet -1 157 -1 087

Förändring skuld/fordran begravningsverksamhet 689 -233

Återföring avskr begravningsverksamhet 1 028 1 065

Amortering -300 -250

Förändring villkorade bidrag -244 -77

Arv BMS -2 120 11 739

Förändring övriga skulder/fordran -717 955

UB (31 december) 13 890 29 599

Skulder & villkorade bidrag (31 dec) 2020 2021

Lån (finansiering av begravningsverksamhetens investeringar) 14 700 14 450

Skuld (+) / fordran (-) till begravningsverksamhet 746 513

Arv BMS 4 050 9 619

Övriga villkorade bidrag 132 55

Övriga skulder (cirka) 4 091 6 251

Totalt 23 718 30 887

Ackumulerad balans lån - investering begravningsverksamhet * 2 375 2 103
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